
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  134  DEL  08/10/2024 

  INDIRIZZI PER L'AVVIO DEL PROGETTO "BILANCIO PARTECIPATIVO", MACRO 
OBIETTIVO  STRATEGICO  7.1  DELLA  LINEA  PROGRAMMATICA  DI  MANDATO 
"PARTECIPAZIONE E SERVIZI".  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   otto , del mese di   Ottobre , alle ore 16:40, la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori  Alessandro  Belluzzi,  Claudia  Gabellini  e  Alessandro 
Uguccioni  sono  presenti  in  sala  Giunta  della  Residenza  Municipale,  mentre  l'Assessore  Federico 
Vaccarini è collegato da remoto.

Partecipa alla Seduta, dalla sala Giunta Comunale, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  
e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea 
Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  164 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  07/10/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/10/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 08/10/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

La  Sindaca  chiede  che  venga  precisato  a  verbale  che  la  presente  deliberazione di  avvio  del 
progetto   "Bilancio  partecipativo"  viene  proposta  e  seguita  nel  suo  iter dall'Assessore  Federico 
Vaccarini.

Su richiesta dell'Assessore Federico Vaccarini viene proposto il seguente emendamento al punto 3),  
lett.iii del dispositivo:

"iii. 7-8-9-10/12/2024 – votazione"

viene sostituito come segue:

            "iii.  9 – 10 dicembre votazioni on line;
                  11 – 12 dicembre votazioni in presenza"

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  164, così come emendata

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 08/10/2024             Pag. 2 di 7



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 08/10/2024             Pag. 3 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  164  del 07/10/2024 

  INDIRIZZI  PER  L'AVVIO  DEL  PROGETTO  "BILANCIO 
PARTECIPATIVO",  MACRO  OBIETTIVO  STRATEGICO  7.1  DELLA 
LINEA  PROGRAMMATICA  DI  MANDATO  "PARTECIPAZIONE  E 
SERVIZI".  

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  la  suddetta  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  relativa  all’approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento al  D.U.P.  per  gli  anni  2024-2026 riporta  all’interno della  Sezione  Strategica  la  linea  
programmatica di mandato n. 7 “Partecipazione e Servizi” che sviluppa il macro-obiettivo strategico 7.1  
“Partecipazione” in cui viene promossa l’istituzione di un “Bilancio partecipativo”, a sua volta declinato 
in obiettivo operativo nella Sezione Operativa da raggiungere nell’ambito del triennio considerato;

- il Bilancio partecipativo rappresenta uno strumento innovativo di ascolto, relazione e comunicazione  
poiché  permette  alla  cittadinanza  di  essere  pro-attiva  nello  sviluppo  della  città  e  del  tessuto 
socioeconomico, consentendo ai cittadini stessi di segnalare, ideare e votare proposte per il  proprio 
quartiere che indirizzano le scelte di governo del territorio da parte dell’Amministrazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28/07/2022 dal titolo: “Approvazione 
Regolamento Bilancio partecipativo”;

PRESO ATTO che nell’ambito del nuovo Regolamento adottato:

- il Capo I all’art. 3 definisce le aree tematiche di intervento, non rientranti nei compiti di ordinaria  



manutenzione  e  forme  di  azione  sussidiaria  singola  o  associata  previste  dal  progetto 
“Amministriamoci”, come di seguito:

i. lavori pubblici, mobilità e viabilità;
ii. ambiente e politiche energetiche;
iii. attività culturali, sportive e turistiche;
iv. politiche sociali, educative e giovanili;
v. sviluppo socioeconomico del territorio e tecnologia;

- il Capo II all’art. 4 disciplina le modalità di avvio del processo partecipativo e decisionale di seguito 
illustrate:

«Il processo partecipativo e decisionale del Bilancio Partecipativo è avviato dalla Giunta comunale (di seguito: Giunta)  
mediante  specifica deliberazione che determini  le  tempistiche del  processo  e  l’ammontare delle  risorse  da destinare al  
Bilancio Partecipativo. L’avvio non può avvenire nell’anno solare in cui si svolgono le elezioni amministrative per il  
rinnovo del Consiglio comunale e del Sindaco o della Sindaca. 

La deliberazione specifica le tempistiche:

i. della presentazione delle proposte;
ii. dell’analisi delle proposte in termini di fattibilità e ammissibilità;
iii. della votazione.

L’ammontare delle risorse è allocato nei capitoli del bilancio del Comune di pertinenza delle tematiche delle proposte  
effettivamente finanziate secondo le modalità dell’Articolo 8. Il Comune avvia il processo almeno una volta all’interno di  
un anno solare, compatibilmente con i tempi di approvazione del bilancio comunale.

Il Comune informa dell’apertura del processo mediante assemblea plenaria aperta a tutta la cittadinanza e, in ogni caso,  
a tutti gli aventi diritto di voto per il bilancio partecipativo di cui all’Articolo 2 (di seguito: aventi diritto). Durante  
l’assemblea, il Comune illustrerà il processo di cui al presente articolo comunicando le tempistiche e l’ammontare delle  
risorse.»;

- il Capo III all’art. 8 stabilisce quanto segue:

«Le proposte che hanno riscontrato un punteggio complessivo più alto sono recepite dalla Giunta nell’elaborazione del  
bilancio  di  previsione  del  Comune  dell’anno  successivo  a  quello  della  votazione,  garantendo  l’attuazione  fino  
all’esaurimento delle risorse stanziate deliberate ai sensi dell’Articolo 4. [...]»;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  dover  avviare  il  progetto  partecipativo  e 
decisionale  in materia di Bilancio partecipativo e di stabilire che l’entità delle risorse economiche da 
sottoporre  alla  procedura  ammonta  ad  Euro  33.000,00  da  prevedere  nel  contesto  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 
del 29/11/2019;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 08/10/2024             Pag. 5 di 7



P R O P O N E

1) Di  richiamare  tutto  quanto  espresso  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto;

2) Di avviare il progetto partecipativo e decisionale del Bilancio partecipativo;
3) Di stabilire le tempistiche come segue:

i. 15/11/2024 - presentazione delle proposte;
ii. 18/11/2024 - analisi delle proposte in termini di fattibilità e ammissibilità;
iii. 7-8-9-10/12/2024 - votazione 

4) Di dare  atto  che  l’entità  delle  risorse  economiche  da  sottoporre  alla  procedura  partecipata 
ammonta  ad Euro 33.000,00 da  prevedere  nel  redigendo Bilancio  di  Previsione 2025-2027, 
annualità 2025;

5) di demandare i Dirigenti all’avvio delle procedure di rispettiva competenza;
6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 08/10/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  134 del 08/10/2024             Pag. 7 di 7


